Preſum
tuolum.
Licitum.
Temera
rium.
Volunta
rium.
Necessa
rium.

telligas sine capiatur de rebus iniuste pugnantis, si vel valitorum, vel hominum suorum: quousque iuste pugnanti de debito suo vel iniuria vel offensione illata vel dato damno sibi et suis et interesse suo et suorum sit iuxta propriam et sanam conscientiam plenarie satisfactum: vel donec hostis paratus sit satisfacere vel se iuri paritum offerat. Illos autem intelligas suos: qui plus hominem quam deum timentes, sequuntur dominum in bello illicito. contra id quod legitur: q. iij. iulianus. &c. dominus. Alios autem qui non prefrant ei consilium auxilium vel favorem non credimus puniendos. quod pena debet suos tenere autores. extra de his quod si a misericordia dei satis peruersum, de consilio cognoscentes. i. q. iii. c. i. Adde hic quod nota est. sed propter verum circa principes, et in additione ibi. Quod autem dictum est teneri illos quod dominum in iniusto bello sequuntur, intelligas quod si qui sequuntur de hoc certi sunt: vel probabiliter creditur iniustum bellum esse, et maxime unde ecclesia hoc prohibebat: et tales excommunicabat. Si vero certi essent, vel probabiliter crederent, quod iniustum esset: in nullo tenerentur: nisi forte haberent corruptam cupiditatem intentionem. sed hoc reputo periculosum quod sola conscientia non facit iniustum vel iniustum bellum. Immo authoritas iuris vel iudicis quantum ad hoc pertinet, requirenda est, ut supra dixi. Quod si probabilitate dubitat, utrum sit iniustum an iniustum: adhuc propter bonum obedientie excusat. xxiiij. q. i. quid culpatur. sed hoc Ray. Sed hoc dicas verum: si inquisiuit quantum potuit: et peritiores consuluit: et semper dubius remansit. Alioquin affectator ignorante sicut non expertus scientie puniretur. extra de clam. despon. cum inhibito. sed si quis vero. Hec excusat propter timorem amittendi feudum, vel incurriendi damnum aliud temporale. xxxij. q. v. ita ne licet metus culpam attinet quoac penitentiam iniungendam circa ieiunia et orationes. extra quod me causas sacris et facit quod non est de exp. pre. tanta. in gl. propter hoc, sed authoritas iuris vel iudicis requiritur. ut sed. lepe no. Ubi ergo habetur authoritas iudicis: dici potest quod et si iudex eraverit ad pugnantis tamem conscientiam recurratur. Et in hoc casu potest habere locum distinctio dicta, in foro penitentiiali. secus in contentioso. nisi error aperte detegetur suo ipso ut patet in ihs que non de re iudi. lator. et c. consanguinei. et de frig. fraternalitatis. Sed nunquid ihs qui sequuntur, tenentur in solidum?